



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۱۱



احسان ارینزی

د فوتبال په فدراسیون توروته دي

ژر او عادلانه وڅېړل شي!

په دې وروستيو ورځو کې رسنيو داسې خبرونه خپاره کړل چې ګواکې د افغانستان د فوتبال فدراسيون څو نارينه وو، په هېواد کې د ننه او اردن ته د سفر په وخت کې، د همدې فدراسيون د نجونو د ټيم غړي ځورولي دي! دا له بده مرغه يو روڼ حقيقت دی چې په افغانستان غوندي هېواد کې چې خلکو په همدې څلورو لسيزو کې د اسلامي او ملي ارزښتونو د ساتلو له پاره، په سلگونه زره سرونه قربان کړل، د ښځو او نجونو فزيکي او رواني ځورونه د کلتور په يوه برخه بدله شوي او دا بېوزلی قشر په کليو او ښارونو کې، له داسې درنو تاوتریخوالو، تيريو او سپکاويو سره مخامخ دی چې د هېواد په اوږده تاريخ کې ساری نه لري.

يو وخت د ختيځ ستر پوهاند سيد جمال الدين افغاني ويلي و، هلته چې زه وم (يعني افغانستان، يعنی ختيځ، يعنی اسلامي هېوادونه) اسلام ډېر و؛ خو مسلمانان لږ موندل کېدل؛ خو اوس چې لويديځ (اروپا) ته راغلی يم، وينم چې اسلام نشته؛ خو مسلمانانو غوندي خلک ډېر دي!

د سيد جمال الدين افغاني د خبرې مانا دا ده چې مور په خپل هېواد کې د اسلامي ارزښتونو د ژوندي ساتنې له پاره، حتی د خپلو سرونو نذرانې ته چمتو ياستو؛ خو که د ټولني متن او د ځينو عامو خلکو او په تېره بيا د ډېرو تش په نامه سياسي، قومي، مذهبي مشرانو، ډلو او کړيو اعمالو ته وگورو؛ نو به وايو چې ډېر کړه وړه ضد اسلامي، ضد انساني، ضد افغاني او ضد مدني دي!

د افغانستان د نجونو فوتبال ټيم د ځينو غرو جنسي او رواني ځورونه، د همدې ضد اسلامي او ضد مدني اعمالو او افعالو په سر کې راځي چې بايد په کلکه وڅېړل شي او فاعليو ته ډېره درنه جزا ورکړل شي.

څو ورځې مخکې ولسمشر داکتر محمد اشرف غني هم د دې موضوع په وړاندې ملي او نړيوال غبرګونونه خورا جدي ونيول او لويې څارنوالۍ ته يې امر وکړ چې خبره په عادلانه او مستنده توګه وڅېړي او خلک په نتايجو خبر کاندې.

دوه ورځې مخکې لويې څارنوالۍ اعلان وکړ چې د افغانستان فوتبال فدراسيون د مشر او څلورو غړو، دندې يې د دې له پاره ځنډولي چې ناپېيلو او عادلانه څېړنو ته لاره اواره شي.

د ټولنيزه رسنيو ليکنې دا په ډاګه کوي چې دې خبرونو د افغانستان خلک او په تېره بيا هغه کورنۍ چې خپلې لونه درس، په دولتي او خصوصي موسساتو او دوايرو کې کار، ټولنيز فعاليت، مدني خوځښت، سفر او ورزش ته هڅوي، په کلکه خپه کړی او ټول په دې تمه دي چې دا ځلې، د ټاکل شوي حقيقت موندنکي پلاوي د څېړنو پايلې، واقعاً څېړي شي او د هېواد عدلي او قضايي ارګانونه د دې دردونکي پېښې د څېړنې په برخه کې ټول اسلامي او افغاني جدیت په پام کې ونيسي او فاسدو عاملينو ته داسې درني جزاوې ورکړي چې د نورو د عبرت وړ وګرځي.

دلته دا خبره د يادولو وړ ده چې د افغانستان د دولت وسله وال مخالفين د کميت او کيفيت په حساب دومره پياوړي او زورور نه دي چې د هېواد درې لکه پنځوس زره امنيتي ځواکونو او امريکا او ناتو ته د جګړې په ډګر کې ماتې ورکړي؛ بلکې د دولت د مشروعيت پيکه والی، د قانون کمزوره واکمني، د زورواکو او غلو راج، د جهاد او مقاومت په نامه سياسي سوداګري او يرغمل نيونه، پراخ اداري او اخلاقي فساد، غلا، غضب، چور، مافيايزم او د يو شمېر تش په نامه سياسي، مذهبي او قومي مشرانو ميرپېتوب دي ته لار اواره کړي چې د هېواد د خلکو پراخه پرکني دي د دولت له ملاتړه مخ وړوي او د دولت، امريکا او ناتو په سلګونو زره سرتيري دي، د جګړې د بابلودلو درشل ته نژدې شي!

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولئ

د افغانستان د فوتبال په فدراسيون باندې وروستني درانه تورونه، د هېواد درني اسلامي څېرې، مدني پرمختيا، ولسواکي، د بنځو بريالۍ يون او ورزش ته ډېر زياتونه رسولي شي.
نړيوال د افغانستان د خلکو په دې اسلام او جگو شملو پورې ځاندي!
لويه څارنوالي او دولت دې د موضوع عادلانه او ژر څېړل فرض وبولي او خلک دې د خپلو څېړنو په پايلو خبر کاندې!
ناموسي تيری د افغانستان خلکو ته اصلاً د منلو وړ نه دی!
نور بايد غلو او غاصبينو ته دا موقع ورنکړل شي چې د اسلام او جهاد له سپېڅلو شعارونو څخه ناوړه گټې وکړي!

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ